关于推动广东演艺市场高质量发展

的若干政策措施
（征求意见稿）
为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近平文化思想，落实广东省委“1310”具体部署，现就推动全省演艺市场高质量发展现提出以下政策措施。
一、打造国际一流演艺城市群

1.支持广州、深圳打造国际演艺之都。打造广州、深圳双核驱动领跑的演艺产业布局。鼓励广州、深圳在符合条件的区域建设大型专业演出场所，并给予适当奖补。支持广州、深圳依托举办大型文体赛事、活动契机，推动大型体育演艺场所改造升级，全面提升承演能力和服务功能。支持广州、深圳出台国内领先的演出激励政策，吸引一批顶流的演出活动或演艺项目。总结广州试点经验，推动将营业性演出相关审批权限下放深圳。
2.加强粤港澳大湾区演艺交流推广。优化粤港澳文化合作会议机制，探索建立演艺活动定期联办机制和年度发布机制，推动建立“粤港澳大湾区剧院联盟”“粤港澳大湾区演艺联盟”，促进三地演艺资源互通、演艺活动巡回落地。创新实施演艺人才联合培养计划，鼓励符合条件的港澳演艺从业人员来粤开展业务。鼓励广东各地发挥优势，引进特色资源，打造演艺品牌。

3.强化演艺国际交流合作。利用国际人文交流机制，吸引国外优秀演艺节目来粤演出，鼓励有条件的地区对符合条件的项目按规定予以补助。支持演出单位组织优秀演艺作品赴境外演出或参赛参会参展，鼓励粤产演艺精品海外巡演，对符合条件的予以资金扶持。

二、培育壮大演艺市场主体

    4.积极引进培育投资、制作、演出、场馆、中介五类核心主体，推动形成完整演艺产业链。支持打造一批投资出品、内容制作、演出经营、场馆运营、项目推广、票务服务、艺人经纪、落地承办、演艺装备等龙头演艺企业，发布年度行业发展白皮书。优化演出票务与数据服务，鼓励国内大型票务经营企业来广东投资兴业，支持有条件的企业建设演出票务系统。按照“百万英才汇南粤”统一部署，吸引演艺领域导演、编剧、制作人等高层次人才、急需紧缺人才和青年人才在大湾区创新创业。

三、促进演艺市场供给和消费

5.支持引进国际高质量商演项目。各地对引进国际知名大型演唱会、音乐节提供便利，鼓励有条件的地区按当地有关规定，对观众人数达到一定规模的项目予以奖补。

6.支持在粤举办各类商演项目。支持各地引进国内大型营业性演出项目，鼓励有条件的地区按当地有关规定，对观众人数达到一定规模的项目予以奖补。

7.鼓励来粤首演多演。鼓励有条件的地区对世界首演、亚洲首演、国内首演或唯一演出地的项目予以额外奖补，对演出场次多、观众吸引力强的高品质剧目予以奖补。

8.鼓励创作排演优秀演艺剧目。为国内外知名演艺机构，有影响力的编剧、导演、制作人等来粤创作、排演优秀剧目创造条件和提供支持，繁荣本土艺术创作。

9.支持演艺新业态发展。支持演艺市场主体围绕载体、样式、内容、体验等进行创新，鼓励文艺院团、演出机构与互联网平台合作，推出高品质线上演出。鼓励游戏、电竞、动漫等广东优势产业主体跨界开发演艺新业态。鼓励结合当地自然环境、民俗文化等，打造具有广东特色的沉浸式、实景式新形态演出和驻场演出。

四、拓展“演艺+”产业链条

10.丰富“演艺+旅游”产品供给。鼓励各地结合演艺活动发布特色旅游路线，实施“一票通”服务，凭演出票减免景区门票和抵扣酒店、餐饮、购物消费等，与文博场馆优质展览联动，丰富演出消费场景。支持具备相关资质的旅行社联合演唱会举办单位推出“演出+旅游”产品。支持打造高品质旅游演艺节目，结合广东特色创排旅游演艺精品，遴选推广一批旅游演艺经典案例。鼓励在历史街区、旅游景区、旅游集散中心等区域开展演艺活动，对符合条件的项目给予扶持。
11.支持科技赋能演出项目。发挥广东演艺装备龙头优势，鼓励演出场所、旅游景区更好运用VR、AR、元宇宙等新技术、新应用、新装备，创新演艺形式和内容。支持演艺企业与科技企业、科研机构开展产学研合作，共同研发适用于演艺行业的新技术、新产品。支持演艺企业结合低空文旅试点探索开发低空演艺产品。

五、培育演艺新空间

12.鼓励各地通过盘活废旧厂房、空闲楼宇等闲置空间，利用商业综合体、剧场影院、园区街区、公园景区、文化文物单位等公共活化空间，发展体验式、互动式、沉浸式演艺项目，打造一批“小而美”“小而新”的演艺新空间。优化演艺新空间竣工验收、活动审批等环节。鼓励演艺新空间在演出场景、演出体验、消费业态等方面积极创新。

六、推动演艺赋能“百千万工程”

13.鼓励演艺机构结合农事、时令、民俗等，开展演艺进社区、进乡村、进景区活动，对符合条件的项目给予扶持。完善公益性专场演出、营业性演出低价票及学生公益票等补贴政策。办好濒危剧种免费或低价票公益性演出。
七、做强粤港澳大湾区特色演艺展会

    14.办好粤港澳大湾区文化艺术节、广东省艺术节、二沙岛户外音乐季、粤港澳大湾区国际青年音乐周等文化品牌活动，打造展示岭南传统文化与现代文化相互交融的湾区艺术名片。支持广州演艺交易会国际化、专业化发展，推动成为具有全球影响力的演艺资源对接平台。依托广东演艺设备产业集群优势，拓展演艺设备产业链条，创新展会形式内容，推动广州（国际）演艺设备、智能声光产品技术展览会等展会做大做强。鼓励有实力的企业举办或联合举办演艺展会活动。
八、发挥行业协会引领作用

15.鼓励广东演出行业协会、演艺设备行业商会等行业协会制定行业自律规范和标准。支持符合条件的协会依法开展相关资质认定，联合专业院校、机构等开展演艺人才培训，建立演艺人才数据库。鼓励行业协会发挥专业、信息等优势广泛开展行业调研，定期发布行业发展报告。支持演艺行业协会依法开展品牌评选活动，组织策划大型演艺活动。鼓励与国际、国内一流演艺机构、行业协会开展交流合作。

九、加强演出市场服务保障

    16.提升行政审批效能，将省级营业性演出活动审批时限由原法定20个工作日压缩至10个工作日。全面落实“首演地内容审核负责制”，首演地审核通过的，巡演地不再重复审核。出台大型营业性演出退票服务规范，健全退票权益保障机制。在确保安全的前提下，探索更加科学的可售（发）票数量核定方式，进一步增加门票供给。探索建立尾票服务机制。

17.鼓励政府机关、国有企事业单位统筹机场、车站、码头、新媒体等宣传资源，为符合条件的演出企业提供宣传推介服务。推动属地政府围绕大型营业性演出活动，完善场馆周边临时停车位、公交接驳专线、地铁运输服务等交通保障，加强场馆周边餐饮、住宿、环卫、食品安全、票务炒作等联合监督治理，营造良好演出市场发展环境。